ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CÞNG HÒA XÃ HÞI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Đßc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:        /UBND-KTTH Kon Tum, ngày     tháng     năm 2023

V/v triển khai thực hiện Thông báo
số 718-TB/TU ngày 24 tháng 3 năm

2023 cāa Thường trực Tỉnh āy

Kính gửi:

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Công an tỉnh;

- Āy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện ý kiến cāa Thường trực Tỉnh āy tại Thông báo số 718-TB/TU

ngày 24 tháng 3 năm 2023, Āy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:
1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Āy ban nhân dân các huyện,

thành phố theo chức năng, nhiệm vÿ:
- Theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết, khí tượng thāy văn để chā động

triển khai các giải pháp phòng, chống hạn hán, thiếu nước, cháy rừng trong mùa

khô nám 2023, đảm bảo nguồn nước phÿc vÿ sinh hoạt và sản xuất cāa Nhân
dân, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do cháy rừng gây ra (nếu có) trên địa
bàn tỉnh.

- Nghiên cứu, quy hoạch vùng trồng các loại cây có giá trị kinh tế cao, phù

hợp với điều kiện cāa từng địa phương. Trong đó, làm việc với Công ty cổ phần
đường Kon Tum để xác định công suất chế biến, nhu cầu nguyên liệu cāa đơn
vị; trên cơ sở đó, rà soát, quy hoạch vùng trồng mía và vận động Nhân dân liên
kết trồng mía nguyên liệu để phÿc vÿ nhu cầu sản xuất cāa Nhà máy.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư tiếp tÿc rà soát, kiểm tra, đôn đốc, kịp thời tháo
gỡ các khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư
công và các dự án thu hút đầu tư trọng điểm trên địa bàn tỉnh. Trong đó, nghiên
cứu báo cáo, tham mưu Āy ban nhân dân tỉnh đề xuất các bộ, ngành Trung ương
bố trí kinh phí để hoàn thành đầu tư các hạng mÿc cầu, cống thuộc công trình
đường Ngọc Hoàng - Măng Bút - Tu Mơ Rông - Ngọc Linh.

3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chā trì, phối hợp với Công an

tỉnh, Āy ban nhân dân huyện Đăk Hà, Āy ban nhân dân huyện Kon Plông và các

lực lượng chức năng có liên quan khẩn trương điều tra, xử lý nghiêm theo quy
định cāa pháp luật đối với các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp xảy ra tại Tiểu
khu 347, lâm phần do Cộng đồng dân cư thôn Wang Hra, xã Đăk Ui, huyện Đăk
Hà quản lý và các vÿ phá rừng làm nương rẫy trên địa bàn huyện Kon Plông1;

đồng thời, kiểm điểm, làm rõ và xử lý trách nhiệm cāa các tập thể, cá nhân có

1 Như: Tại Tiểu khu 437, lâm phần do Ban quản lý rừng phòng hộ Thạch Nham quản lý; tại Lô 3, Khoảnh 7, Tiểu
khu 473 lâm phần do Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Kon Plông quản lý, ...

872 29 3

2

liên quan (nếu có); báo cáo kết quả về Āy ban nhân dân tỉnh trước ngày 10 tháng

4 năm 2023.
Āy ban nhân dân tỉnh báo để các đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh āy (b/c);
- Chā tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP (đ/b):

- Lưu: VT, NNTN, KTTHTQT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn